
№ 49
(2093)
13 декабря
2024 г.



№ 49 (2093) 
13 декабря 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 3ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 6 декабря 2024 г.  № 3313

Об изъятии земельного участка, расположенного по проспекту Славы, для муни-
ципальных нужд

В соответствии со статьей 49, статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьей 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, генеральным планом городского 
округа «Город Белгород» Белгородской области, утвержденным распоряжением департа-
мента строительства и транспорта Белгородской области от 22 января 2019 года № 22 «Об 
утверждении генерального плана городского округа «Город Белгород» Белгородской обла-
сти», на основании документации по планировке территории в составе проекта планировки 
и проекта межевания территории для размещения линейного объекта: «Ливневая канали-
зация по адресу: г. Белгород, проспект Славы», утвержденной приказом управления архи-
тектуры и градостроительства Белгородской области от 17 октября 2024 года № 277-ОД-Н 
«Об утверждении документации по планировке территории в составе проекта планировки 
и проекта межевания территории для размещения линейного объекта: «Ливневая канали-
зация по адресу: г. Белгород, проспект Славы», в целях размещения линейного объекта 
(ливневой канализации) по проспекту Славы в городе Белгороде:

1. Изъять для муниципальных нужд в порядке и форме, установленных действую-
щим законодательством, земельный участок площадью 102 кв. м с кадастровым номером 
31:16:0208012:297, расположенный по адресу: г. Белгород, проспект Славы.

2. Комитету имущественных и земельных отношений администрации города (Пасика К.А.):
2.1. В течение десяти дней со дня принятия настоящего распоряжения направить копию 

распоряжения об изъятии земельного участка для муниципальных нужд правообладателю 
изымаемой недвижимости и в Управление Федеральной службы государственной регистра-
ции, кадастра и картографии по Белгородской области.

2.2. Размер возмещения за изымаемый земельный участок в целях подготовки согла-
шения об изъятии недвижимости для муниципальных нужд определить в соответствии с 
Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в 
Российской Федерации» с учетом особенностей, установленных статьей 56.8 Земельного 
кодекса Российской Федерации.

2.3. В установленном законом порядке направить правообладателю изымаемой недви-
жимости проект соглашения об изъятии недвижимости для муниципальных нужд.

3. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего распоряжения обеспечить его опублико-
вание в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.
RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации города - руководителя комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города Пасику К.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 декабря 2024 г.  № 188

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 30 
июня 2014 года № 116 «Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения города 
Белгорода на период до 2028 года»

В целях реализации требований федеральных законов от 06 октября 2006 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», в со-
ответствии с требованиями, определенными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05 сентября 2013 года № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», в 
рамках актуализации схемы водоснабжения и водоотведения города Белгорода на период 
до 2028 года 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1.,Внести в постановление администрации города Белгорода от 30 июня 2014 года № 

116 «Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения города Белгорода на период 
до 2028 года» (в редакции постановлений администрации города Белгорода от 26 января 
2018 года № 7, от 25 марта 2021 года № 88, от 31 августа 2023 года № 128) изменения 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумо-
ва О.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет в объемах, не нарушающих требований Федерального закона от 21 июля 
1993 № 5485-1 «О государственной тайне», Указа Президента Российской Федерации от 
30 ноября 1995 года № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесённых к государ-
ственной тайне».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города по жилищно-коммунальному хозяйству Голикова В.Г.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 декабря 2024 г.  № 189

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 10 
мая 2017 года № 113 

В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, решением 
Белгородского городского Совета от 26 ноября 2024 года № 213 «О внесении изменений в 
некоторые муниципальные правовые акты» и в целях совершенствования управления му-
ниципальными унитарными (казенными) предприятиями и муниципальными учреждениями 
города Белгорода 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 10 мая 2017 года № 

113 «Об утверждении Порядка назначения на должность и освобождения от нее руководи-
телей муниципальных унитарных (казенных) предприятий и муниципальных учреждений го-
рода Белгорода» (в редакции постановлений администрации города от 18 августа 2017 года 
№ 178, от 9 января 2018 года № 1, от 2 июля 2018 года № 88, от 11 марта 2020 года № 41, от 
12 февраля 2021 года № 31, от 8 апреля 2022 года № 65, от 1 июля 2022 года № 126, от 5 сен-
тября 2023 года № 132, от 5 февраля 2024 года № 16) изменения следующего содержания:

1.1. В пункте 3.5 Порядка назначения на должность и освобождения от нее руководите-
лей муниципальных унитарных (казенных) предприятий и муниципальных учреждений горо-
да Белгорода после слов «управлению образования» дополнить словами «, управлению по 
физической культуре и спорту».

1.2. В Положении об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных 
бухгалтеров муниципальных унитарных (казенных) предприятий и муниципальных учреж-
дений города Белгорода:

1.2.1. В пункте 2.5:
- в подпункте 2.5.1 слова «150 процентов» и «120 процентов» заменить словами «190 

процентов» и «160 процентов» соответственно;
- в подпункте 2.5.9 слова «17135 рублей» заменить словами «18010 рублей».
1.2.2. В пункте 2.6 слова «в размере двух должностных окладов» заменить словами «в 

размере трех должностных окладов».
1.2.3. В подпункте 3.5.8 пункта 3.5 слова «17135 рублей» заменить словами «18010 

рублей».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования. 
Действие подпунктов 1.2.1, 1.2.3 пункта 1 настоящего постановления распространяется 

на правоотношения, возникшие с 1 октября 2024 года.
Действие подпункта 1.2.2 пункта 1 настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
3. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода (Ру-

лёва С.Ф.) обеспечить финансирование расходов на оплату труда работников муниципаль-
ных учреждений в соответствии с настоящим постановлением в пределах средств, пред-
усмотренных в бюджете городского округа «Город Белгород» на эти цели.

4. Руководителям муниципальных предприятий города Белгорода обеспечить финан-
сирование расходов на оплату труда работников в соответствии с настоящим постановле-
нием за счет доходов, полученных от хозяйственной деятельности.

5. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумо-
ва О.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
комитета по труду и кадровой политике администрации города Пашкову А.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 декабря 2024 г.  № 190

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 30 
декабря 2021 года № 275 

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 23 сентября 
2024 года № 451-пп «Об увеличении оплаты труда работников казенных, бюджетных и ав-
тономных учреждений, финансируемых за счет средств областного и местных бюджетов», 
решением Белгородского городского Совета от 26 ноября 2024 года № 213 «О внесении 
изменений в некоторые муниципальные правовые акты» и в целях упорядочения оплаты 
труда работников муниципальных учреждений города Белгорода 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 30 декабря 2021 года 

№ 275 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников муниципальных 
учреждений города Белгорода» (в редакции постановлений администрации города Белго-
рода от 24 января 2022 года № 12, от 11 апреля 2022 года № 69, от 1 июля 2022 года № 125, 
от 29 ноября 2022 года № 220, от 3 апреля 2023 года № 46, от 26 января 2024 года № 5, от 
16 сентября 2024 года № 142) следующие изменения:

1.1. В Положении об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений 
города Белгорода:

1.1.1. В разделе 2. Оплата труда основного персонала:
1.1.1.1. В подпункте 2.4.5 пункта 2.4 слова «в размере двух должностных окладов» за-

менить словами «в размере трех должностных окладов».
1.1.1.2. Подпункт 2.4.11 пункта 2.4 изложить в новой редакции:
«2.4.11. Материальная помощь выплачивается:
- к юбилейным датам (50 лет и каждые последующие 5 лет со дня рождения) - в размере 

должностного оклада;
- при уходе на пенсию (по старости) - в размере трех должностных окладов, при условии 

наличия стажа работы в учреждении не менее 5 лет;
- при вступлении в брак - в размере 18010 рублей;
- при рождении ребенка - в размере 18010 рублей (одному из родителей);
- в связи со смертью близких родственников (родители, супруги, дети) - в размере 18010 

рублей;
- при тяжелом длительном заболевании, операции, пострадавшим от несчастных слу-

чаев, стихийных бедствий - в размере 18010 рублей.».
1.1.1.3 Подпункт 2.4.12 пункта 2.4 исключить.
1.1.1.4. В пункте 2.5:
- абзац четвёртый изложить в новой редакции:
«- ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде 

- в размере 17 должностных окладов;»;
- абзац восьмой изложить в новой редакции:
«- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - 

в размере 3 должностных окладов;».
1.1.2. В разделе 3. Оплата труда обслуживающего персонала:
1.1.2.1. В подпункте 3.4.5 пункта 3.4 слова «в размере двух должностных окладов» за-

менить словами «в размере трех должностных окладов»;
1.1.2.2. Подпункт 3.4.11 пункта 3.4 изложить в новой редакции:
«3.4.11. Материальная помощь выплачивается:
- к юбилейным датам (50 лет и каждые последующие 5 лет со дня рождения) - в размере 

должностного оклада;
- при уходе на пенсию (по старости) - в размере трех должностных окладов, при условии 

наличия стажа работы в учреждении не менее 5 лет;
- при вступлении в брак - в размере 18010 рублей;



4 № 49 (2093) 
13 декабря 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

- при рождении ребенка - в размере 18010 рублей (одному из родителей);
- в связи со смертью близких родственников (родители, супруги, дети) - в размере 18010 

рублей;
- при тяжелом длительном заболевании, операции, пострадавшим от несчастных слу-

чаев, стихийных бедствий - в размере 18010 рублей.».
1.1.2.3. Подпункт 3.4.12 пункта 3.4 исключить.
1.1.2.4. В пункте 3.5:
- абзац четвёртый изложить в новой редакции:
«- ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде 

- в размере 16 должностных окладов;»;
- абзац восьмой изложить в новой редакции:
«- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - 

в размере 3 должностных окладов;».
1.1.3. В разделе 4. Оплата труда вспомогательного персонала:
1.1.3.1. В подпункте 4.4.3 пункта 4.4 слова «в размере двух базовых окладов» заменить 

словами «в размере трех базовых окладов».
1.1.3.2. Подпункт 4.4.9 пункта 4.4 изложить в новой редакции:
«4.4.9. Материальная помощь выплачивается:
- к юбилейным датам (50 лет и каждые последующие 5 лет со дня рождения) - в размере 

базового оклада;
- при уходе на пенсию (по старости) - в размере трех базовых окладов, при условии 

наличия стажа работы в учреждении не менее 5 лет;
- при вступлении в брак - в размере 18010 рублей;
- при рождении ребенка - в размере 18010 рублей (одному из родителей);
- в связи со смертью близких родственников (родители, супруги, дети) - в размере 18010 

рублей;
- при тяжелом длительном заболевании, операции, пострадавшим от несчастных слу-

чаев, стихийных бедствий - в размере 18010 рублей.».
1.1.3.3. Подпункт 4.4.10 пункта 4.4 исключить.
1.1.3.4. В пункте 4.5:
- подпункты б) и в) подпункта 4.5.1 изложить в новой редакции:
«б) для ежемесячных выплат стимулирующего характера - в размере 22,4 базовых 

окладов;
в) для единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпу-

ска - в размере 3 базовых окладов;»;
- подпункты б) и в) подпункта 4.5.2 изложить в новой редакции:
«б) для ежемесячных выплат стимулирующего характера: 
- водителю автомобиля - в размере 36 базовых окладов;
- другим работникам - в размере 15 базовых окладов;
в) для единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпу-

ска - в размере 3 базовых окладов;».
1.1.4. Приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению.
1.1.5. Приложение 6 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования. 
Действие подпунктов 1.1.1.2, 1.1.1.3, 1.1.1.4, 1.1.2.2, 1.1.2.3, 1.1.2.4, 1.1.3.2, 1.1.3.3, 

1.1.3.4, 1.1.4, 1.1.5 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 октября 2024 года.

Действие подпунктов 1.1.1.1, 1.1.2.1, 1.1.3.1 пункта 1 настоящего постановления рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода (Ру-
лёва С.Ф.) обеспечить финансирование расходов на оплату труда работников муниципаль-
ных учреждений в соответствии с настоящим постановлением в пределах средств, пред-
усмотренных в бюджете городского округа «Город Белгород» на эти цели.

4. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумо-
ва О.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
комитета по труду и кадровой политике администрации города Белгорода Пашкову А.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение 1
к постановлению администрации 

города Белгорода 
от 6 декабря 2024 г. № 190

Приложение 2
к Положению об условиях оплаты труда работников 

муниципальных учреждений города Белгорода

Размеры должностных (базовых) окладов и надбавки за сложность, 
напряженность и высокие достижения в труде работникам муниципальных 

учреждений города Белгорода

Основной и обслуживающий персонал
№
п/п

Наименование должностей Должност-
ной оклад, 

рублей

Надбавка за сложность, 
напряженность и высокие 

достижения в труде, %

основной 
персонал

обслуживающий 
персонал

1. Главный инженер 27 886 160 -
2. Руководитель группы 22 120 160 -
3. Руководитель центра 17 260 160 -
4. Начальник отдела 16 283 160 140
5. Заместитель начальника отдела 14 376 160 140
6. Начальник службы 12 933 160 140
7. Начальник сектора 12 933 160 140
8. Главный механик 16 283 160 -
9. Заместитель главного бухгалтера 16 283 160 140
10. Ведущий бухгалтер 12 472 160 140
11. Бухгалтер 12 003 130 120
12. Главный специалист 12 003 160 140
13. Ведущий специалист 10 095 130 120

14. Главный специалист по обработке фото и 
видеоматериалов

12 003 160 140

15. Юрисконсульт 12 003 160 140
16. Специалист по персоналу 12 003 160 140
17. Специалист по кадровому делопроизводству 10 095 160 140
18. Документовед 12 003 160 140
19. Делопроизводитель 10 095 130 120
20. Референт 10 095 130 120
21. Секретарь 9 119 130 120
22. Специалист по закупкам 12 472 160 140
23. Специалист по охране труда 12 003 160 140
24. Специалист по маркетингу 12 472 160 140
25. Специалист по информационным системам 12 003 160 140
26. Системный администратор 12 003 160 140
27. Сетевой администратор 12 003 160 140
28. Программист 10 095 160 140
29. Ведущий специалист по технической 

поддержке
12 003 160 140

30. Специалист по работе с просроченной 
задолженностью

12 003 160 140

31. Специалист по управлению жилищным 
фондом

12 003 160 140

32. Инженер по технической эксплуатации 
жилищного фонда

12 003 160 140

33. Ведущий экономист 12 472 160 140
34. Экономист 12 003 130 120
35. Старший инспектор по охране обществен-

ного порядка
12 933 160 140

36. Инспектор по охране общественного порядка 12 003 160 140
37. Инженер-сметчик 18 961 160 140
38. Инженер по надзору за строительством 17 797 160 140
39. Геодезист 17 797 160 140
40. Инженер по гражданскому строительству 17 797 160 140
41. Инженер по комплектации оборудования 12 003 160 140
42. Механик 12 933 160 140
43. Ведущий инженер 12 003 160 140
44. Инженер-механик 10 095 130 120
45. Техник 12 003 160 140
46. Инженер по ремонту и эксплуатации здания 12 003 160 140
47. Комендант здания 12 933 160 140
48. Заведующий хозяйством 12 003 160 140
49. Старший преподаватель 12 003 160 140
50. Преподаватель 10 095 130 120
51. Специалист административно-хозяйственной 

деятельности
10 095 130 120

52. Товаровед 12 472 160 140
53. Диспетчер 10 095 - 130
54. Медицинская сестра 10 029 - 130
55. Автомеханик 10 029 - 130
56. Электромеханик 10 029 - 130

Вспомогательный персонал
№
п/п

Наименование профессий Базовый оклад, рублей

57. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 11 607

58. Слесарь по ремонту автомобилей 11 607

59. Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 11 607

60. Слесарь-сантехник 11 607

61. Водитель автомобиля 9 074

62. Гардеробщик 8 241

63. Уборщик служебных помещений 8 241

64. Сторож 8 241

65. Вахтер 8 241

66. Дворник 8 241

А.А. ПАШКОВА,
руководитель комитета по труду и кадровой политике 

администрации города Белгорода

Приложение 2
к постановлению администрации 

города Белгорода 
от 6 декабря 2024 г. № 190

Приложение 6
к Положению об условиях оплаты труда работников 

муниципальных учреждений города Белгорода

Перечень 
ежемесячных стимулирующих выплат вспомогательному персоналу 

муниципальных учреждений города Белгорода

1. Профессии рабочих, включенных в профессиональную квалификационную группу 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»:



№ 49 (2093) 
13 декабря 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 5ДОКУМЕНТЫ

Квалификаци-
онные уровни

Профессии рабочих Стимулирующие выплаты (в процент-
ном отношении к базовому окладу)

За качество и слож-
ность работы

Ежемесячная 
премия

1 уровень Уборщик служебных помещений 136 до 50
Гардеробщик 136 до 50
Сторож 136 до 50
Вахтер 136 до 50
Дворник 136 до 50

2. Профессии рабочих, включенных в профессиональную квалификационную группу 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»:

Квали-
фикаци-
онные 
уровни

Профессии рабочих Стимулирующие выплаты (в процент-
ном отношении к базовому окладу)

За классность За качество 
и сложность 

работы

Ежеме-
сячная 
премия1 класс 2 класс

1 уровень Водитель автомобиля 50 25 170 до 100

2 уровень Рабочий по комплексному обслуживанию 
и ремонту зданий

  90 до 35

Слесарь-сантехник - - 90 до 35

2 уровень Слесарь-электрик по ремонту электроо-
борудования

  90 до 35

Слесарь по ремонту автомобилей   90 до 35

Примечание: конкретный размер ежемесячной премии работнику определяется в со-
ответствии с локальным актом учреждения.

А.А. ПАШКОВА,
руководитель комитета по труду и кадровой политике 

администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 10 декабря 2024 г.  № 3362

Об итогах конкурса «Наш Белгород. Наша инициатива»

Во исполнение постановления администрации города Белгорода от 18 ноября 2021 
года № 245 «Об утверждении положения о проведении конкурса «Наш Белгород. Наша 
Инициатива» и на основании протокола заседания конкурсной комиссии по подведению 
итогов проведения ежегодного конкурса «Наш Белгород. Наша инициатива» от 02 декабря 
2024 года:

1. Признать победителями конкурса «Наш Белгород. Наша инициатива»:
1.1. В номинации «Общественная инициатива по патриотическому воспитанию и рабо-

те с детьми и молодёжью»:
- ТОС «Дальнесадовый» (территория Совета территории № 5) -председатель Нерубен-

ко Валентина Васильевна;
- ТОС «Росток» (территория Совета территории № 7) - председатель Кушнарева Ека-

терина Трофимовна;
- ТОС «Красноармейский» (территория Совета территории № 8) -председатель Скри-

пина Екатерина Владимировна;
- ТОС «Весна» (территория Совета территории № 10) - председатель Городюк Василий 

Семенович.
1.2. В номинации «Общественная инициатива по формированию здорового образа жиз-

ни, физической культуры и спорта»:
- ТОС «Содружество-3» (территория Совета территории № 4) - председатель Стеква-

шова Любовь Николаевна;
- ТОС «Новая жизнь» (территория Совета территории № 11) - председатель Козин 

Александр Александрович;
- ТОС «Уличком Исток» (территория Совета территории № 20) - председатель Писто-

летова Наталья Николаевна;
- ТОС «Академический» (территория Совета территории № 25) -председатель Русина 

Ирина Дмитриевна.
1.3. В номинации «Общественная инициатива по культурно-массовой работе с жите-

лями территории»:
- ТОС «Небо» (территория Совета территории № 10) - председатель Чубова Анна Ми-

хайловна;
- ТОС «Отрадный» (территория Совета территории № 16) - председатель Ковтун Алек-

сандр Павлович;
- ТОС «Зеленый» (территория Совета территории № 19) - председатель Бородатов 

Сергей Григорьевич;
- ТОС «Победа-73» (территория Совета территории № 25) - председатель Данилов 

Александр Валерьевич.
1.4. В номинации «Общественная инициатива по профилактике правонарушений и ох-

ране общественного порядка»:
- ТОС «Единство» (территория Совета территории № 4) - председатель Елфимова Еле-

на Ивановна;
- ТОС «Лермонтовский» (территория Совета территории № 8) - председатель Рябкова 

Татьяна Петровна;
- ТОС «Шершнева-1» (территория Совета территории № 15) - председатель Виссарова 

Вера Николаевна;
- ТОС «Эльбрус» (территория Совета территории № 25) - председатель Восковская 

Галина Евгеньевна.
1.5. В номинации «Общественная инициатива по экологии, благоустройству и ЖКХ»: 
- ТОС «Буденновский» (территория Совета территории № 2) - председатель Невеница 

Нина Васильевна;
- ТОС «Сатурн» (территория Совета территории № 7) - председатель Стрекозова Елена 

Ильинична;
- ТОС «Мичуринский-1» (территория Совета территории № 15) - председатель Власова 

Татьяна Ардалионовна;
- ТОС «Черемушки-1» (территория Совета территории № 15) - председатель Корсун 

Сергей Владимирович.
2. Наградить победителей конкурса «Наш Белгород. Наша инициатива» денежной пре-

мией в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей каждому (с учетом налоговых удержаний в 
соответствии с действующим законодательством).

3. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города (Рулёва С.Ф.) 
обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего распоряже-

ния, в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Белгород» 
на награждение победителей конкурса денежным вознаграждением.

4. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя ап-
парата администрации города Бодякову Н.О.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

внеочередная пятнадцатая сессия седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 10 декабря 2024 г.  № 214

Об установлении единовременной денежной выплаты лицам, заключившим кон-
тракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
участвующим в специальной военной операции

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», на основании Устава городского округа «Город Белгород», 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Установить лицам, заключившим в период с 7 октября 2024 года по 31 декабря 2024 

года контракт сроком на один год и более о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, участвующим в специальной военной операции, единовре-
менную денежную выплату в размере 2 200 000,0 (двух миллионов двухсот тысяч) рублей.

2. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной выплаты лицам, 
заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, участвующим в специальной военной операции (прилагается).

3. Определить управление социальной защиты населения администрации города Бел-
города уполномоченным органом на предоставление единовременной денежной выплаты, 
указанной в пункте 1 настоящего решения.

4. Управлению безопасности администрации города Белгорода во взаимодействии с 
военным комиссариатом городского округа города Белгорода Белгородской области обе-
спечить формирование, согласование и направление в управление социальной защиты на-
селения администрации города Белгорода списков лиц, заключивших в период с 7 октября 
2024 года по 31 декабря 2024 года контракт сроком на один год и более о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

5. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода обе-
спечить финансирование расходов на предоставление единовременной денежной выпла-
ты, указанной в пункте 1 настоящего решения.

6. Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет-
ся на правоотношения, возникшие с 7 октября 2024 года.

7. Опубликовать решение в сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) 
11 декабря 2024 года, газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белго-
родский городской Совет» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет».

8. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородско-
го городского Совета по социальной политике и развитию солидарного общества.

В.В. РАДЧЕНКО,
председатель Белгородского городского Совета

А.Е. ЛИТВИНОВ,
секретарь сессии

Утвержден
решением Белгородского

городского Совета
от «10» декабря 2024 года № 214

Порядок
предоставления единовременной денежной выплаты лицам, заключившим 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, участвующим в специальной военной операции

I. Общие положения
1. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты лицам, заключившим 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
участвующим в специальной военной операции (далее - Порядок, выплата, участник специ-
альной военной операции соответственно), определяет процедуры предоставления либо 
отказа в предоставлении выплаты, перечень документов, необходимых для предоставле-
ния выплаты.

2. Выплата участникам специальной военной операции предоставляется после прове-
дения проверки годности к несению службы по состоянию здоровья, прохождения обучения 
(переобучения), проверки строевой слаженности в составе подразделений и явки (достав-
ки) военнослужащего в воинскую часть (специальное формирование) в порядке, опреде-
ляемом Министерством обороны Российской Федерации, по истечении 60 (шестидесяти) 
календарных дней со дня начала исполнения обязательств по контракту (за исключением 
случаев прекращения обязательств до истечения указанного срока по обстоятельствам, не 
зависящим от участников специальной военной операции).

3. Участнику специальной военной операции выплата предоставляется при условии:
1) заключения в пункте отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города 

Белгорода в период с 7 октября 2024 года по 31 декабря 2024 года сроком на один год и 
более первого контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, либо последующего контракта о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации после исключения из списков личного состава воинской ча-
сти, снятия со всех видов обеспечения (далее - контракт); 

2) наличия регистрации по месту жительства или по месту пребывания на территории 
Белгородской области на дату заключения контракта.

4. Выплата предоставляется единовременно и однократно, независимо от количества 
ранее заключенных контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации, либо контрактов о добровольном содействии в выполнении задач, воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

5. Выплата не учитывается при определении размера материального обеспечения 
(дохода, совокупного дохода) участника специальной военной операции (семьи участника 
специальной военной операции) при определении права на получение иных мер социаль-
ной поддержки, в том числе адресной социальной помощи, государственной социальной по-



6 № 49 (2093) 
13 декабря 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

мощи, государственных пособий, компенсаций, доплат к пенсиям, иных социальных выплат, 
субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

II. Порядок обращения за выплатой и принятия решения 
о ее предоставлении (об отказе в предоставлении)

6. Заявителем, имеющим право на обращение за выплатой, является:
1) участник специальной военной операции;
2) законный представитель/ представитель по доверенности участника специальной 

военной операции;
3) супруг (супруга), мать, отец, совершеннолетний ребенок, бабушка, дедушка, совер-

шеннолетние полнородные (неполнородные) брат, сестра участника специальной военной 
операции. 

7. Заявление о предоставлении выплаты подается заявителем в управление социаль-
ной защиты населения администрации города Белгорода (далее - Управление) по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

8. К заявлению прилагаются следующие документы (копии документов, заверенные в 
установленном законодательством порядке):

1) документ, удостоверяющий личность участника специальной военной операции;
2) документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае, если заявителем не явля-

ется участник специальной военной операции);
3) документ, подтверждающий полномочия заявителя (решение суда об установлении 

опеки/ доверенность, выданная в установленном законодательством порядке/ свидетель-
ство о заключении брака/ свидетельство о рождении/ свидетельство о перемене имени);

4) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной военной операции 
по месту жительства или по месту пребывания на территории Белгородской области;

5) документ, содержащий реквизиты счета, открытого в кредитной организации на имя 
участника специальной военной операции (договор банковского вклада (счета)/ справка 
кредитной организации о реквизитах счета/ другие документы, содержащие сведения о 
реквизитах счета);

6) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования либо документ, 
подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета 
участника специальной военной операции;

7) выписка из приказа командира войсковой части/ выписка из приказа начальника пун-
кта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) в городе Белгороде;

8) справка, подтверждающая участие в специальной военной операции.
9. Заявление и прилагаемые к нему документы могут представляться в Управление 

посредством личного обращения заявителя либо посредством почтовой связи способом, 
позволяющим подтвердить факт и дату его отправления.

Конфиденциальность и защита персональных данных, содержащихся в представляе-
мых в Управление заявлении и документах, обеспечивается в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

10. Заявление и прилагаемые к нему документы в течение одного рабочего дня со дня 
их поступления регистрируются Управлением.

11. Управление безопасности администрации города Белгорода во взаимодействии с 
военным комиссариатом городского округа города Белгорода Белгородской области фор-
мируют, согласовывают и направляют в Управление список лиц, заключивших в период с 7 
октября 2024 года по 31 декабря 2024 года контракт в пункте отбора на военную службу по 
контракту (2 разряда) города Белгорода по форме, согласно приложению 2 к настоящему 
Порядку.

Список формируется и направляется военным комиссариатом городского округа города 
Белгорода Белгородской области в управление безопасности администрации города Бел-
города сопроводительным письмом в формате Pdf через систему электронного докумен-
тооборота.

12. Для решения вопроса о предоставлении либо об отказе в предоставлении выпла-
ты создается комиссия по рассмотрению документов на предоставление единовременной 
денежной выплаты лицам, заключившим контракт о прохождении военной службы в Воо-
руженных Силах Российской Федерации, участвующим в специальной военной операции 
(далее - Комиссия).

Состав и порядок работы Комиссии утверждаются распоряжением администрации го-
рода Белгорода.

13. Управление в течение одного рабочего дня по истечении 60-дневного срока со дня 
начала исполнения обязательств по контракту передает заявление и прилагаемые к нему 
документы в Комиссию.

14. Комиссия принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
выплаты в течение 5 рабочих дней со дня получения документов.

15. Основанием для предоставления выплаты/ отказа в предоставлении выплаты яв-
ляется решение Комиссии, оформленное протоколом. Протокол в день его подписания пе-
редается в Управление.

16. В течение 2 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения о предоставлении 
выплаты Управление формирует заявку на финансовое обеспечение расходов и направ-
ляет ее в комитет финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода.

Комитет финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода в тече-
ние 3 рабочих дней со дня поступления от Управления заявки на финансовое обеспечение 
расходов перечисляет денежные средства на счет участника специальной военной опера-
ции, открытый в кредитной организации Российской Федерации.

17. Комиссия принимает решение об отказе в предоставлении выплаты в случаях: 
1) отсутствия права на выплату в соответствии с пунктами 2, 3 настоящего Порядка (в 

том числе по сведениям военного комиссариата городского округа города Белгорода Бел-
городской области, включая информацию о заключении контракта о прохождении военной 
службы от военного комиссариата другого муниципального образования);

2) несоответствие заявителя категории, указанной в пункте 6 настоящего Порядка;
3) отсутствия документов, предусмотренных пунктов 8 настоящего Порядка.
18. В течение 3 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения об отказе в предо-

ставлении выплаты Управление в письменной форме уведомляет заявителя о принятом 
решении с указанием оснований такого отказа.

Отказ в предоставлении выплаты по основанию, определенному подпунктом 3 пункта 
17 настоящего Порядка, не является препятствием для повторного обращения. 

III. Порядок расходования и учета средств 
бюджета городского округа «Город Белгород» на выплату

19. Управление формирует отчет о расходовании средств, выделенных из бюджета 
городского округа «Город Белгород» на осуществление выплат и направляет его в комитет 
финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода в сроки, установлен-
ные для предоставления отчетности. 

20. Выплаты, необоснованно полученные, в том числе вследствие представления 
документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, полученные при отсутствии 
подтвержденного факта участия в специальной военной операции, в случае самовольного 
оставления участником специальной военной операции воинской части, совершения грубо-
го дисциплинарного проступка в виде уклонения ‎от исполнения обязанностей военной служ-
бы либо преступления, нахождения его в розыске, подлежат возврату в течение тридцати 
календарных дней со дня получения требования Управления о возврате денежных средств.

21. В случае отказа от добровольного возврата выплаты, Управление взыскивает де-
нежные средства в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации. 

22. Управление безопасности администрации города Белгорода во взаимодействии с 

военным комиссариатом городского округа города Белгорода Белгородской области осу-
ществляют контроль за соблюдением условий контракта лицами, заключившими контракт. 

В случае получения сведений об обстоятельствах, указанных в пункте 20 настоящего 
Порядка, управление безопасности администрации города Белгорода в течение 3 рабочих 
дней с момента получения такой информации, направляет в Управление список лиц, допу-
стивших невыполнение условий контракта (за исключением случаев прекращения обяза-
тельств до истечения указанного срока по обстоятельствам, не зависящим от участников 
специальной военной операции).

Приложение 1
к Порядку предоставления единовременной 

денежной выплаты лицам, заключившим контракт 
о прохождении военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, участвующим 
в специальной военной операции

Форма

В Управление социальной защиты 
населения администрации 

города Белгорода
________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
заявителя

________________________________________
дата рождения),

документ, удостоверяющий личность заявителя 
________________________________________
выдан __________________________________

(орган, выдавший документ)
 «___» __________________________________,

(дата выдачи)
проживающий по адресу: 
________________________________________

(адрес места жительства с указанием 
индекса)

телефон ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременной денежной выплаты лицам, заключившим 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, участвующим в специальной военной операции

Прошу предоставить единовременную денежную выплату
_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника специальной военной операции)
_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(дата рождения) (сведения о документе, удостоверяющем личность участника 

специальной военной операции (вид, реквизиты))
зарегистрированному по месту жительства(пребывания) _________________________, 
_______________________________________________________________________

________ заключившему контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, участвующему в специальной военной операции _______________
_____________________________________________________________________________

 (дата заключения контракта)
Наименование комиссариата ________________________________________________
Единовременную денежную выплату прошу перечислить
_________________________________________________________________________

(полное наименование кредитной организации) 
на л/с № /__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/_/_/,
на имя ___________________________________________________________________.
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) участника специальной военной операции 

полностью)

Уведомлен(-а), что единовременная денежная выплата, излишне выплаченная по моей 
вине (в случае представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведе-
ния, полученные при отсутствии подтвержденного факта участия в специальной военной 
операции, в случае самовольного оставления участником специальной военной операции 
воинской части, совершения грубого дисциплинарного проступка в виде уклонения ‎от ис-
полнения обязанностей военной службы либо преступления, нахождения его в розыске), 
подлежит возврату в полном объеме в течение тридцати календарных дней со дня получе-
ния требования управления социальной защиты населения администрации города Белго-
рода о возврате денежных средств в письменной форме.

Согласен(-на) на обработку указанных мной персональных данных управлением со-
циальной защиты населения администрации города Белгорода с целью реализации мер 
социальной поддержки.

Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных, смешанная обра-
ботка, передача юридическим лицам на основании соглашений с соблюдением конфиден-
циальности передаваемых данных.

Срок и условия прекращения обработки персональных данных: ликвидация управления 
социальной защиты населения администрации города Белгорода.

Приложение:
1) копия документа, удостоверяющего личность участника специальной военной опе-

рации;
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (в случае, если заявителем 

не является участник специальной военной операции);
3) копия документа, подтверждающего полномочия заявителя (решение суда об уста-

новлении опеки/ доверенность, выданная в установленном законодательством порядке/ 
свидетельство о заключении брака/ свидетельство о рождении/ свидетельство о перемене 
имени);

4) копия документа, подтверждающего регистрацию участника специальной военной 
операции по месту жительства или по месту пребывания на территории Белгородской об-
ласти;

5) документ, содержащий реквизиты счета, открытого в кредитной организации на имя 
участника специальной военной операции (договор банковского вклада (счета)/ справка 
кредитной организации о реквизитах счета/ другие документы, содержащие сведения о 
реквизитах счета);

6) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования либо доку-
мента, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированно-
го) учета участника специальной военной операции;

7) выписка из приказа командира войсковой части/ выписка из приказа начальника пун-
кта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) в городе Белгороде;

8) справка, подтверждающая участие в специальной военной операции.



№ 49 (2093) 
13 декабря 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 7ДОКУМЕНТЫ

Способ уведомления о принятом решении:
1.Почта __________________________________________________________________

(указать адрес)
2.Электронный адрес ______________________________________________________

(указать адрес электронной почты)
3. Телефон _______________________________________________________________
Достоверность сведений, содержащихся в заявлении, подтверждаю.
Ознакомлен (на), что указанные выплаты производятся единовременно и однократно.
Даю согласие на обработку персональных данных ______________________________

Дата _________________________________________________________________________
(подпись заявителя с расшифровкой подписи)

Дата _________________________________________________________________________
(подпись специалиста, принявшего заявление с расшифровкой подписи)

Приложение 2
к Порядку предоставления единовременной 

денежной выплаты лицам, заключившим контракт 
о прохождении военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, участвующим 
в специальной военной операции

Форма

Список
лиц, заключивших в период с 7 октября 2024 года по 31 декабря 2024 года 

контракт в пункте отбора на военную службу по контракту (2 разряда) 
города Белгорода 

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество

Номер 
телефона 

Дата 
рожде-

ния

Сведения о документе, 
удостоверяющем лич-
ность (вид, реквизиты)

Дата за-
ключения 
контракта

Наименование 
военного комиссари-
ата, через который 
призван на военную 

службу
1 2 3 4 5 6 7
1      
2
…      

Военный комиссар городского округа 
г. Белгород Белгородской области ______________    _______________________ 
МП              (подпись)           (расшифровка подписи)

Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белго-
рода информирует население о возможном предоставлении в аренду сроком на 20 
лет земельного участка ориентировочной площадью 1500 кв. м для индивидуального 
жилищного строительства, расположенного по адресу: г. Белгород, ул. Донецкая. 

Категория земель - земли населенных пунктов.
Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, имеют право в 

течении 30 дней, с 13 декабря 2024 г. с 9.00, подать заявление о намерении участвовать в 
аукционе по продаже права на заключение договора аренды (ежегодный размер арендной 
платы) земельного участка в комитет имущественных и земельных отношений администра-
ции города Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Н. Чумичова, 31-а, 4 этаж, 403 каб., с поне-
дельника по пятницу с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00, либо по официальному адре-
су электронной почты комитета имущественных и земельных отношений komitiet@mail.ru.

Дата и время окончания приема заявлений - 13 января 2025 года 9.00.
Дата подведения итогов - 13 января 2025 года.
Получить дополнительную информацию, ознакомиться со схемой расположения зе-

мельного участка на кадастровом плане территории можно в отделе продаж комитета иму-
щественных и земельных отношений администрации г. Белгорода по адресу: г. Белгород, 
ул. Н. Чумичова, 31а, 4 этаж, каб. 406 с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.00, перерыв с 
13.00 до 14.00, тел. 8(4722)27-49-45.

Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белго-
рода информирует население о возможном предоставлении в аренду сроком на 20 
лет земельного участка с условным номером ЗУ53 ориентировочной площадью 1669 
кв. м для индивидуального жилищного строительства, расположенного в районе ул. 
Ольховая, согласно проекту межевания территории, утвержденному распоряжением 
департамента строительства и транспорта Белгородской области от 17 июня 2019 
года № 267, размещенному на сайте в сети Интернет www.zakonbelregion.ru. 

Категория земель - земли населенных пунктов.
Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, имеют право в 

течении 30 дней, с 13 декабря 2024 г. с 9.00, подать заявление о намерении участвовать в 
аукционе по продаже права на заключение договора аренды (ежегодный размер арендной 
платы) земельного участка в комитет имущественных и земельных отношений администра-
ции города Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Н. Чумичова, 31-а, 4 этаж, 403 каб., с поне-
дельника по пятницу с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00, либо по официальному адре-
су электронной почты комитета имущественных и земельных отношений komitiet@mail.ru.

Дата и время окончания приема заявлений - 13 января 2025 года 09.00.
Дата подведения итогов - 13 января 2025 года.
Получить дополнительную информацию можно в отделе продаж комитета имуществен-

ных и земельных отношений администрации г. Белгорода 
по адресу: г. Белгород, ул. Н. Чумичова, 31а, 4 этаж, каб. 406 с понедельника по пятницу 

с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00, тел. 8(4722) 27-49-45.

Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белго-
рода информирует население о возможном предоставлении в аренду сроком на 20 лет 
земельного участка площадью 1048 кв. м с кадастровым номером 31:16:0128022:295 
с видом разрешенного использования «Для индивидуального жилищного строитель-
ства», расположенного по адресу: г. Белгород, ул. имени актера, поэта, исполнителя 
авторских песен Высоцкого В.С., земельный участок 2у.

Категория земель - земли населенных пунктов.
Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, имеют право в 

течении 30 дней, с 13 декабря 2024 г. с 9.00, подать заявление о намерении участвовать в 
аукционе по продаже права на заключение договора аренды (ежегодный размер арендной 
платы) земельного участка в комитет имущественных и земельных отношений администра-
ции города Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Н. Чумичова, 31-а, 4 этаж, 403 каб., с поне-
дельника по пятницу с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00, либо по официальному адре-
су электронной почты комитета имущественных и земельных отношений komitiet@mail.ru.

Дата и время окончания приема заявлений - 13 января 2025 г. 9.00.

Дата подведения итогов - 13 января 2025 г.
Получить дополнительную информацию можно в отделе продаж комитета имуществен-

ных и земельных отношений администрации г. Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Н. 
Чумичова, 31а, 4 этаж, каб. 406 с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 
до 14.00, тел 8(4722)27-49-45.

Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белго-
рода информирует население о возможном предоставлении в аренду сроком на 20 
лет земельного участка площадью 1000 кв. м с кадастровым номером 31:16:0118010:3 
с видом разрешенного использования «Для индивидуального жилищного строитель-
ства», расположенного по адресу: г. Белгород, пер. 1-й Южный, 19.

Категория земель - земли населенных пунктов.
Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, имеют право в 

течении 30 дней, с 13 декабря 2024 г. с 9.00, подать заявление о намерении участвовать в 
аукционе по продаже права на заключение договора аренды (ежегодный размер арендной 
платы) земельного участка в комитет имущественных и земельных отношений администра-
ции города Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Н. Чумичова, 31-а, 4 этаж, 403 каб., с поне-
дельника по пятницу с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00, либо по официальному адре-
су электронной почты комитета имущественных и земельных отношений komitiet@mail.ru.

Дата и время окончания приема заявлений - 13 января 2025 г. 9.00.
Дата подведения итогов - 13 января 2025 г.
Получить дополнительную информацию можно в отделе продаж комитета имуществен-

ных и земельных отношений администрации г. Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Н. 
Чумичова, 31а, 4 этаж, каб. 406 с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 
до 14.00, тел 8(4722)27-49-45.

Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белго-
рода информирует население о возможном предоставлении в аренду сроком на 20 лет 
земельного участка площадью 2999 кв. м с кадастровым номером 31:16:0212002:12 с 
видом разрешенного использования «Для индивидуального жилищного строитель-
ства», расположенного по адресу: г. Белгород, пер. Корочанский 3-й, з/у 21.

Категория земель - земли населенных пунктов.
Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, имеют право в 

течении 30 дней, с 13 декабря 2024 г. с 9.00, подать заявление о намерении участвовать в 
аукционе по продаже права на заключение договора аренды (ежегодный размер арендной 
платы) земельного участка в комитет имущественных и земельных отношений администра-
ции города Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Н. Чумичова, 31-а, 4 этаж, 403 каб., с поне-
дельника по пятницу с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00, либо по официальному адре-
су электронной почты комитета имущественных и земельных отношений komitiet@mail.ru.

Дата и время окончания приема заявлений - 13 января 2025 г. 9.00.
Дата подведения итогов - 13 января 2025 г.
Получить дополнительную информацию можно в отделе продаж комитета имуществен-

ных и земельных отношений администрации г. Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Н. 
Чумичова, 31а, 4 этаж, каб. 406 с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 
до 14.00, тел 8(4722)27-49-45».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 9 декабря 2024 г.  № 3320

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 05 
апреля 2022 года № 526 «Об утверждении плана мероприятий по содействию разви-
тию конкуренции в городском округе «Город Белгород» на 2022-2025 годы»

В целях актуализации плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию 
конкуренции в Белгородской области на 2022-2025 годы и в связи с организационно-штат-
ными изменениями в администрации города Белгорода: 

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 05 апреля 2022 года № 
526 «Об утверждении плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в город-
ском округе «Город Белгород» на 2022-2025 годы» (в редакции распоряжений администра-
ции города Белгорода от 01 февраля 2024 года № 219, от 05 февраля 2024 года № 242) 
изменения следующего содержания: 

1.1. В пункте 3:
- слова «Андреева С.В.» заменить словами «Тяпугину И.В.»
1.2. Внести в план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкурен-

ции в городском округе «Город Белгород» на 2022-2025 годы изменения согласно приложе-
нию к настоящему распоряжению.

2. Управлению информационной политики (Абакумова О.С.) обеспечить опубликование 
настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Бел-
город» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-
вы администрации города - руководителя департамента экономического развития.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11 декабря 2024 г.  № 3363

Об обеспечении безопасности людей в местах массового выхода людей на лёд в 
зимний период 2024-2025 годов

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 12 мая 2009 года 
№ 146-пп «О мерах по обеспечению безопасности людей и укреплению правопорядка на 
водных объектах области, купальном сезоне и навигации», а также в целях обеспечения 
безопасности людей и предупреждения несчастных случаев на водных объектах городского 
округа «Город Белгород» в зимний период 2024-2025 годов:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей в местах массо-
вого выхода людей на лёд в зимний период 2024-2025 годов (прилагается).

2. Начальнику МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода» Лебедеву Н.А. обеспечить 
контроль за выполнением плана мероприятий по обеспечению безопасности людей в ме-



8 № 49 (2093) 
13 декабря 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

стах массового выхода людей на лёд в зимний период 2024-2025 годов.
3. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 

обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-
вы администрации города по безопасности.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

города Белгорода
от 11 декабря 2024 г. № 3363

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей 

в местах массового выхода людей на лёд в зимний период 2024-2025 годов
№
п/п

Содержание мероприятий Срок выполнения 
мероприятий

Ответственные за выполнение 
мероприятий

1. Подготовить схему размещения и 
установки знаков безопасности, за-
прещающих выход людей и выезд 
автотранспорта на лёд

6 декабря 2024 года МКУ «Управление ГОЧС города 
Белгорода»

2. Организовать изготовление и 
установку знаков безопасности, 
запрещающих выход людей и 
выезд автотранспорта на лёд, 
согласно разработанной и утверж-
денной председателем городской 
комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций и обеспечению пожарной безо-
пасности схеме их размещения

13 декабря 2024 
года

МКУ «Управление ГОЧС города 
Белгорода»

3. Обеспечить постоянный монито-
ринг водных объектов с использо-
ванием камер видеонаблюдения 
для выявления потенциально 
опасных участков выхода людей 
на лёд

в период ледостава 
и таяния льда

МКУ «Управление ГОЧС города 
Белгорода»

4. Организовать дежурство наблюда-
тельных групп и (или) спасатель-
ных постов в местах массового 
выхода людей на лёд, а также в 
местах массового лова рыбы со 
льда

в период ледостава 
и таяния льда

МКУ «Управление ГОЧС города 
Белгорода»,
ОГАПОУ «Белгородский право-
охранительный колледж имени 
Героя России В.В. Бурцева» (по 
согласованию)

5. Организовать патрулирование 
спасателями водно-спасательной 
станции и поисково-спасательного 
отряда МКУ «Управление ГОЧС го-
рода Белгорода» с целью контроля 
ледовой обстановки и фактическо-
го наличия поврежденных знаков 
безопасности для своевременной 
их замены, а также осуществления 
замера толщины льда на водных 
объектах города и доведения до 
населения, находящегося около 
водоемов, правил безопасности 
на льду

в период ледостава 
и таяния льда

МКУ «Управление ГОЧС города 
Белгорода»

6. Организовать информирование на-
селения через средства массовой 
информации и с использованием 
светодиодных экранов города 
о мерах безопасности в период 
ледостава и вскрытия водоёмов 
ото льда, об образовавшихся 
опасных участках на льду водной 
акватории, а также о правилах 
поведения на льду

в период ледостава 
и таяния льда

Управление информационной 
политики администрации го-
рода, МКУ «Управление ГОЧС 
города Белгорода»

7. Организовать проведение в обще-
образовательных учреждениях ме-
сячников безопасности на водных 
объектах в зимний период, а также 
в рамках программы «Основы 
безопасности жизнедеятельности» 
проведение занятий по мерам 
безопасности на водных объектах 
в зимний период, изготовить и рас-
пространить в общеобразователь-
ных учреждениях города памятки с 
информацией об опасности выхода 
детей на лёд

декабрь 2024 года,
март 2025 года

Управление образования адми-
нистрации города, 
МКУ «Управление ГОЧС города 
Белгорода»

8. Организовать работы по выявле-
нию и обозначению (сигнальной 
лентой) опасных участков на льду 
водной акватории

в период ледостава 
и таяния льда

МКУ «Управление ГОЧС города 
Белгорода»

9. Организовать совместные рейдо-
вые мероприятия по привлечению 
к административной ответственно-
сти граждан, нарушивших статью 
6.30 «Выход (выезд) на лёд водных 
объектов в запрещенных местах» 
закона Белгородской области от 04 
июля 2002 года № 35 «Об админи-
стративных правонарушениях на 
территории Белгородской области» 

в период ледостава 
и таяния льда

УМВД России по городу Белго-
роду (по согласованию), депар-
тамент по развитию городских 
территорий администрации 
города, управление безопас-
ности администрации города, 
МКУ «Управление ГОЧС города 
Белгорода»

10. Организовать оповещение (дове-
дение штормовых предупрежде-
ний) и информирование населения 
об ухудшении погодной обстановки 
(при резких изменениях темпера-
туры, гололёде, сильном ветре, 
обильном снегопаде) во избежание 
происшествий при выходе на лёд

при ухудшении по-
годной обстановки

Управление информационной 
политики администрации го-
рода, МКУ «Управление ГОЧС 
города Белгорода»

11. Проводить анализ эффективности 
принимаемых мер по обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах в зимний период, причин 
несчастных случаев и гибели 
людей на водных объектах

в период ледостава 
и таяния льда

МКУ «Управление ГОЧС города 
Белгорода»

В.Н. ЧИЖ,
руководитель управления безопасности

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ БЕЛГОРОДСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11 декабря 2024 г.  № 94

О созыве шестнадцатой сессии Белгородского городского Совета седьмого со-
зыва

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», руковод-
ствуясь Уставом городского округа  «Город Белгород», принятым решением Белгородского 
городского Совета депутатов от 29 ноября 2005 года № 197, Регламентом Белгородского 
городского Совета, утвержденным решением Белгородского городского Совета от 28 мая 
2019 года № 110,

1. Провести шестнадцатую сессию Белгородского городского Совета седьмого созыва 
24 декабря 2024 года в 15-00 часов в актовом зале администрации города Белгорода (Граж-
данский проспект, 38, 1 этаж).

2. Внести на рассмотрение депутатов Белгородского городского Совета предваритель-
ную повестку дня сессии:

о дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей;
о бюджете городского округа «Город Белгород» на 2025 год  и на плановый период 

2026-2027 годов;
о внесении изменений в решение Белгородского городского Совета  от 15 февраля 

2022 года № 511 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных 
учреждений средств массовой информации городского округа «Город Белгород»;

о внесении изменений в решение Белгородского городского Совета  от 29 сентября 
2020 года № 283 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных 
учреждений детских оздоровительных лагерей города Белгорода»;

о внесении изменений в решение Белгородского городского Совета  от 10 сентября 
2019 года № 149 «О внедрении Методики формирования системы оплаты труда и стимули-
рования работников муниципальных учреждений дополнительного образования, подведом-
ственных управлению образования администрации города Белгорода, общеобразователь-
ных учреждений, имеющих структурное подразделение дополнительного образования»;

о внесении изменений в решение Белгородского городского Совета  от 30 мая 2017 
года № 529 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных уч-
реждений по делам гражданской обороны  и чрезвычайным ситуациям городского округа 
«Город Белгород»;

о внесении изменений в решение Белгородского городского Совета  от 25 июля 2023 
года № 742 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных ор-
ганизаций дополнительного образования, реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки, дополнительные общеразвивающие программы в об-
ласти физической культуры и спорта, и физкультурно-спортивных организаций, подведом-
ственных управлению по физической культуре и спорту администрации города Белгорода»;

о внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты;
о внесении изменений в решение Белгородского городского Совета  от 23 марта 2021 

года № 357 «Об утверждении Положения о Молодежном совете при Белгородском город-
ском Совете»;

о предложении Правительству Белгородской области принять имущество из муници-
пальной собственности в собственность Белгородской области;

об утверждении плана работы Белгородского городского Совета  на 2025 год.
3. Пригласить на сессию Белгородского городского Совета:  депутатов Белгородской 

областной Думы; главу администрации города; полномочного представителя главы адми-
нистрации города Белгорода в Белгородском городском Совете; председателя Контроль-
но-счетной палаты города Белгорода; председателя Белгородской городской территори-
альной избирательной комиссии; руководителей отраслевых (функциональных) органов и 
структурных подразделений администрации города; представителя управления Министер-
ства внутренних дел Российской Федерации по городу Белгороду; представителя прокура-
туры города Белгорода; представителя Общественной палаты города Белгорода.

4. Обеспечить пропуск участников сессии Белгородского городского Совета, а также 
аккредитованных представителей СМИ в здание  (пр. Гражданский, 38) при предъявлении 
удостоверения личности в соответствии с заранее поданными списками.

5. Обеспечить ведение прямой видеотрансляции сессии Белгородского городского 
Совета на официальном сайте Белгородского городского Совета  в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (sovetdep31.beladm.ru) при наличии технической воз-
можности.

6. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш Белгород»  и разместить на 
официальном сайте «Белгородский городской Совет»  в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

В.В. РАДЧЕНКО,
председатель Белгородского городского Совета



№ 49 (2093) 
13 декабря 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 9ДЛЯ ЗАМЕТОК



10 № 49 (2093) 
13 декабря 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДЛЯ ЗАМЕТОК



№ 49 (2093) 
13 декабря 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru

Пишите нам, если хотите разместить 
на страницах Делового издания свою информацию. 

Ждём обратной связи. 
e-mail: mail@belnovosti.ru

Главный редактор М.В. Миндолина, тел. редакции 23-14-54, e-mail: nashbel@belnovosti.ru. Коммерческий отдел reklama@belnovosti.ru

Уважаемые руководители!
Ранее вы получали газету «Наш Белгород» по подпи-

ске. С начала 2021 года городской еженедельник распро-
страняется на безвозмездной основе. Теперь газету 
«Наш Белгород» можно взять в общественных местах 
и пространствах (список приводится ниже). Но вы мо-
жете подписаться на Деловое издание от #БЕЛГОРОД-
МЕДИА и получать его и 20 экземпляров газеты «Наш 
Белгород» для своей организации.

• Автовокзал;
• Администрация города;
• БГТУ им. В.Г. Шухова;
• Белгородский информа-
ционный фонд;
• Белэкспоцентр;
• Бизнес-центр «Контакт»;
• Взрослая стоматологи-
ческая поликлиника № 1 
г. Белгорода;
• ГОЧС г. Белгорода;
• ГЦНТ «Сокол»;
• Деловой дом на Граждан-
ском проспекте;
• Дом офицеров;
• ДК «Энергомаш»;
• Железнодорожный вок-
зал;
• Комплексный центр со-
циального обслуживания 
населения;

• МФЦ № 1 и № 2;
• Нотариальная палата;
• НИУ «БелГУ»;
• Пенсионный фонд;
• Правительство области 
(Соборная площадь);
• Росреестр;
• Строительная компания 
«Вега»;
• Торгово-промышленная 
палата;
• Управление культуры г. 
Белгорода;
• Управляющая компания 
ЖБК-1;
• Центральный рынок;
• Центр занятости населе-
ния;
• Центр социальных вы-
плат;
• 27 городских управ.

Подпишись 
на Деловое 
издание!

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Подписка по телефону: 
один звонок +7 (4722) 23-14-42 

в нашу редакцию - 
и актуальная информация 

всегда под рукой.

ÑÌÎÒÐÈÒÅ ÍÀÑ 
â ñåòè êàáåëüíûõ îïåðàòîðîâ  ãîðîäà 
Áåëãîðîäà  è Áåëãîðîäñêîé îáëàñòè 

ÍÀ 22 ÊÀÍÀËÅ 
ÏÀÎ «Ðîñòåëåêîì»,  

ÌÒÑ,  «Çåë¸íàÿ òî÷êà»,  

«Ðóñè÷-ÒÂÍ»

Òåëåêàíàë «Áåëãîðîä 24»

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ


